ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

ПЕРВОГО ЗАСЕДАНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

ПРОФЕССОРСКОГО ФОРУМА - 2021

г. Москва 13 апреля 2021 года

Время открытия заседания: 13:00

Место проведения: г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6, зал Учёного совета (РУДН)

Количество участников -127 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Дата и место проведения форума
2. Содержание форума

3. О премиях «Ректор года», «Декан года», «Профессор года»

4. Иное

1. Дата и место проведения форума
РЕШИЛИ:
1. Профессорский форум 2021 состоится 27-30 сентября 2021 года (таблица 1)
Таблица 1 – Дата и место проведения Профессорского форума 2021

Дата Место проведения Примечание

27.09.2021
г. Москва, Большой конференц-зал и Малый конференц-зал
комплекса зданий «Правительство Москвы» на Новом Арбате

28.09.2021 г. Москва, Большой конференц-зал и Малый конференц-зал
комплекса зданий «Правительство Москвы» на Новом Арбате

29.09.2021 г. Москва, Общественная палата Российской Федерации

30.09.2021 согласовать с университетами до 14 мая 2021 года в зависимости от
секции

2. Содержание форума
РЕШИЛИ:
1. Утвердить содержание форума (таблица 2) с возможными последующими

корректировками
Таблица 2 – Содержание форума

Дата Наименование

27.09.2021 Открытие форума. Пленарное заседание
Модераторы: Гриб В.В., Филиппов В.М.

28.09.2021 Итоговое пленарное заседание. Церемония награждения лауреатов общенациональными премиями
«Профессор года 2021», «Ректор года 2021», «Декан года 2021»
Модераторы: Гриб В.В., Филиппов В.М.

29.09.2021

Заседания по секциям:
«Наукометрия. Интеллектуальная собственность научных произведений»
Модератор: Мацкевич И.М, Близнец И.А.

«Роль профессора в развитии научных школ»

«Актуальные вопросы повышения качества подготовки научных кадров высшей квалификации»
Модератор: Филиппов В.М.

«Секция Президентов университетов: о научных стратегиях вузов».
Модератор: Стронгин Р.Г.

«Роль научных исследований в повышении качества образования».
Модератор: Лаврикова М.Ю. (по согласованию), Казакова Е.И.(по согласованию)

«Продвижение российской науки и трансфер научных технологий».
Модератор: Ефремова Л.И.

«Российская наука в медиапространстве».
Модератор: Козлова Д.К. (по согласованию)

«Совместное заседание общественных советов при Федеральной службе по надзору в сфере
образования и науки, Министерстве просвещения Российской Федерации и Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации»
Модератор: Гриб В.В.

«Институциональная поддержка научных исследований ВУЗов»

30.09.2021

«Медико-биологические науки»
Модераторы: Стародубов В.И., Береговых В.В., Хохлов А.Л.

«Философские науки»
Модераторы: Кирабаев Н.С., Кудряшова Е.В., Козырев А. П., Васильев В.В.

«Юридические науки»
Модераторы: Мацкевич И.М., Попондопуло В.Ф., Грачева Е.Ю., Панченко В.Ю., Бублик В.А.

«Экономические науки»
Модераторы: Шохин А.Н., Якобсон Л.И., Порфирьев Б.Н., Сигова М.В.

«Культурология и искусствоведение»
Модераторы: Ужанков А.Н., Тургаев А.С.

«Сельскохозяйственные науки»
Модераторы: Трухачёв В.И., Дубенок Н.Н., Лоретц О.Г., Трубилин А.И.

«Химические науки»
Модераторы: Мажуга А.Г., Князев А.В.

«Педагогика и подготовка педагогических кадров»
Модераторы: Болотов В.А., Лаптев В.В., Реморенко И.М., Каракозов С.Д.

«Технические науки»
Модераторы: Стриханов М.Н., Чупрунов Е.В., Шелупанов А.А.

«Физико – математические науки»
Модераторы: Шур В.Я., Булинский А.В.

«Филологические науки»
Модераторы: Александрова О.В., Краева И.А.

«Исторические науки»
Модераторы: Мосейкина М.Н., Леонтьева Т.Г., Якуб А.В.

«Психологические науки»
Модераторы: Галажинский Э.В., Зинченко Ю.П.

«Государственное и муниципальное управление»
Модераторы: Багаутдинова Н.Г.

«Политические науки»
Модераторы: Гаман-Голутвина О.В., Нечаев В.Д., Шутов А.Ю.

«Науки о Земле»
Модераторы: Малинин В.А., Брыксенков А.А.

«Рекреация и туризм»
Модераторы: Романова Г.М., Кружалин В.И., Карпова Г.А.

«Теологические науки»
Модераторы: Шмонин Д.В., Теплых Г.И.

«Социологические науки»

«Военные науки»

ВОПРОС НА ОБСУЖДЕНИЕ: предложения по составу модераторов, перечню секций

3. О премиях «Профессор года», «Декан года», «Ректор года»
РЕШИЛИ:
1. Церемония награждения лауреатов общенациональными премиями «Профессор года

2021», «Ректор года 2021», «Декан года 2021» состоится 28 сентября 2021 года в
Большом конференц-зале комплекса зданий «Правительство Москвы» на Новом Арбате
(г. Москва).

2. Утвердить состав комиссий (таблица 3) премий с возможными последующими
корректировками

Таблица 3 – Состав комиссий по премиям «Ректор года 2021», «Декан года 2021», «Профессор
года 2021
Наименование

премии
Состав комиссии

«Ректор года» Степашин С.В. – Председатель Комиссии
Анисимов Н.Ю. – ректор Дальневосточного федерального университета
Астапов М.Б. – ректор Кубанского государственного университета
Батаев А.А. – ректор Новосибирского государственного технического университета
Блажеев В.В. –ректор МГЮА им. Кутафина
Боровская М.А. – вице-президент РСР
Бублик В.А. – ректор Уральского государственного юридического университета
Васильев В.Н. – ректор Национального исследовательского университета «ИТМО»
Галажинский Э.В. – ректор Томского государственного университета
Гафуров И.Р. – ректор Казанского (Приволжского) Федерального Университета
Глыбочко П.В. – ректор первого МГМУ им. Сеченова
Голиченков А.К. – президент Ассоциации юридического образования
Гриб В.В. – председатель Российского профессорского собрания
Груздев М.В. – ректор Ярославского государственного педагогического университета им. К. Д.
Ушинского
Донник И.М. – вице-президент РАН
Емельянов С.Г. – ректор Юго-Западного государственного университета
Есауленко И.Э. – ректор Воронежского государственного медицинского университета
Зенгин С.С. – ректор Краснодарского государственного института культуры
Кокшаров В.А. – ректор Уральского федерального университета имени первого президента России
Б.Н. Ельцина
Кропачев Н.М. – председатель Ассоциации ведущих университетов
Кудряшова Е.В. – ректор Северного (Арктического) федерального университета имени М.В.
Ломоносова
Кузьминов Я.И. – председатель совета Ассоциации «Глобальные университеты»
Кучеренко П.А. – заместитель Министра науки и высшего образования Российской Федерации
Лубков А.В. – ректор МПГУ
Мажуга А.Г. – ректор РХТУ им. Менделеева
Огоев А.У. – ректор Северо-Осетинского государственного университета имени К. Л. Хетагурова
Панарин А.А. – ответственный секретарь Комиссии

«Декан года» Стриханов М.Н. – Председатель комиссии
Акопянц А.М. – директор Института иностранных языков и международного туризма ПГУ

Александрова О.В. – сопредседатель НС по филологическим наукам
Аузан А.А. – декан экономического факультета МГУ
Багаутдинова Н.Г. – сопредседатель НС по государственно-муниципальному управлению
Белова Н.В. – декан факультета ИГХТУ
Болотов В.А. – сопредседатель НС по педагогическим наукам
Бублик В.А. – сопредседатель НС по юридическим наукам
Бухановский А.В. – директор мегафакультета трансляционных информационных технологий НИУ
ИТМО
Васильев В.В. – сопредседатель НС по философским наукам
Воронин С.А. – сопредседатель НС по историческим наукам и археологии
Галажинский Э.В. – сопредседатель НС по психологическим наукам
Гаман-Голутвина О.В. – сопредседатель НС по политологии
Голиченков А.К. – декан юридического факультета МГУ
Грачева Е.Ю. – сопредседатель НС по юридическим наукам
Дубенок Н.Н. – сопредседатель НС по сельскохозяйственным наукам
Засько В.Н. – декан факультета налогов и налогообложения ФУ при Правительстве
Зинченко Ю.П. – сопредседатель НС по психологическим наукам
Каракозов С.Д. – сопредседатель НС по педагогическим наукам
Кирабаев Н.С. – сопредседатель НС по философским наукам
Князев А.В. – сопредседатель НС по химическим наукам
Короткий И.А. – директор ИнЭОК КемГУ
Краева И.А. – сопредседатель НС по филологическим наукам
Кружалин В.И. – сопредседатель НС по рекреации и туризму
Куликов И.М. – сопредседатель НС по сельскохозяйственным наукам
Лаптев В.В. – сопредседатель НС по педагогическим наукам
Леонтьева Т.Г. – декан исторического факультета ТвГУ
Мажуга А.Г. – сопредседатель НС по химическим наукам
Малышев В.С. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Мацкевич И.М. – сопредседатель НС по юридическим наукам
Мельвиль А.Ю. – декан факультета социальных наук НИУ ВШЭ
Мешков В.В. – декан машиностроительного факультета ТвГУ
Мосейкина М.Н. - сопредседатель НС по историческим наукам
Нечаев В.Д. – сопредседатель НС по политологии
Новикова И.Н. – декан факультета международных отношений СПбГУ
Панасюк М.И. – сопредседатель НС по физико-математическим наукам
Петров Ю.А. – сопредседатель НС по политологии
Петросян Л.А. – декан факультета прикладной математики-процессов управления СПбГУ
Попович А.А. – директор института металлургии машиностроения и транспорта СПбПУ
Попондопуло В.Ф. – сопредседатель НС по юридическим наукам
Порфирьев Б.Н. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Романова Г.М. – сопредседатель НС по рекреации и туризму
Сапожников С.Б. – декан заочного факультета ЮУрГУ
Сироткин А.С. – декан факультета пищевых технологий КНИТУ

Спичак И.В. – директор института фармации, химии и биологии НИУ БелГУ
Стародубов В.И. – сопредседатель НС по медико-биологическим наукам
Тургаев А.С. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Ужанков А.Н. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Хохлов А.Л. – сопредседатель НС по медико-биологическим наукам
Шаболтас А.В. – декан факультета психологии СПбГУ
Шелупанов А.А. – сопредседатель НС по техническим наукам
Шкаренков П.П. – сопредседатель НС по историческим наукам и археологии
Шохин А.Н. – сопредседатель НС по экономическим наукам
Шур В.Я. – сопредседатель НС по физико-математическим наукам
Шутов А.Ю. – сопредседатель НС по политологии
Шутов А.Ю. – декан факультета политологии МГУ
Якобсон Л.И. – сопредседатель НС по экономическим наукам

«Профессор
года» Мацкевич И.М. – Председатель комиссии

Александрова О.В. – сопредседатель НС по филологическим наукам
Багаутдинова Н.Г. – сопредседатель НС по государственно-муниципальному управлению
Болотов В.А. – сопредседатель НС по педагогическим наукам
Бублик В.А. сопредседатель НС по юридическим наукам
Васильев В.В. – сопредседатель НС по философским наукам
Воронин С.А. – сопредседатель НС по историческим наукам и археологии
Галажинский Э.В. – сопредседатель НС по психологическим наукам
Гаман-Голутвина О.В. – сопредседатель НС по политологии
Грачева Е.Ю. – сопредседатель НС по юридическим наукам
Дубенок Н.Н. – сопредседатель НС по сельскохозяйственным наукам
Зинченко Ю.П. – сопредседатель НС по психологическим наукам
Каракозов С.Д. – сопредседатель НС по педагогическим наукам
Кирабаев Н.С. – сопредседатель НС по философским наукам
Князев А.В. – сопредседатель НС по химическим наукам
Краева И.А. – сопредседатель НС по филологическим наукам
Кружалин В.И. – сопредседатель НС по рекреации и туризму
Куликов И.М. – сопредседатель НС по сельскохозяйственным наукам
Лаптев В.В. – сопредседатель НС по педагогическим наукам
Мажуга А.Г. – сопредседатель НС по химическим наукам
Малышев В.С. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Мосейкина М.Н. - сопредседатель НС по историческим наукам
Нечаев В.Д. – сопредседатель НС по политологии
Панасюк М.И. – сопредседатель НС по физико-математическим наукам
Петров Ю.А. – сопредседатель НС по политологии
Попондопуло В.Ф. – сопредседатель НС по юридическим наукам
Порфирьев Б.Н. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Романова Г.М. – сопредседатель НС по рекреации и туризму
Стародубов В.И. – сопредседатель НС по медико-биологическим наукам
Стриханов М.Н. – сопредседатель НС по техническим наукам

Тургаев А.С. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Ужанков А.Н. – сопредседатель НС по искусствоведению и культурологии
Хохлов А.Л. – сопредседатель НС по медико-биологическим наукам
Шелупанов А.А. – сопредседатель НС по техническим наукам
Шкаренков П.П. – сопредседатель НС по историческим наукам и археологии
Шохин А.Н. – сопредседатель НС по экономическим наукам
Шур В.Я. – сопредседатель НС по физико-математическим наукам
Шутов А.Ю. – сопредседатель НС по политологии
Якобсон Л.И. – сопредседатель НС по экономическим наукам

4. Иное
РЕШИЛИ:
1. Второе заседание организационного комитета Профессорского форума состоится 03
июня 2021 года в 11 часов в смешанном формате.
2. Прием предложений по вопросам обсуждения до 19 мая 2021 года.
3. Прием документов для участия в конкурсе общенациональных премий «Ректор года
2021», «Декан года 2021», «Профессор года 2021» до 15 июня 2021 года.